
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 09/10/2020

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizio cultura ed associazionismo 

( Proposta n. 338 del 09/10/2020 )

OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE FESTA PATRONALE - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
PEROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "CORPO MUSICALE 
G.VERDI" E AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 36 del 23/12/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
persone;

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  
2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019  e deliberazione di Giunta Comunale n. 12 
del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e della 
Performance 2020/2022 – parte contabile;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto in particolare che:

- a) il fine con l’affidamento che si intende perseguire: organizzazione della festa 
patronale;

- b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i 
seguenti: affidamento organizzazione attività ricreative per la festa patronale mediante 
affidamento diretto;

- c) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 
seguenti: mediante richiesta di offerta senza ricorrere al Mepa o altri sistemi trattandosi 
di importi inferiori a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 
27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 287/12/2015, 
n. 208;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 09/10/2020 13:43:58 - Determinazione N.318/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 un’adeguata motivazione è condizione di 
legittimità del provvedimento, con il presente atto in ottemperanza ai principi di imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza si intende affidare l’organizzazione di attività ricreative nella 
della festa patronale;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 8/10/2020 avente ad oggetto: 
”Indirizzo in merito ad erogazione contributo a favore dell’associazione “Corpo musicale 
G.Verdi” per l’organizzazione di alcune iniziative della Festa patronale e presa d’atto delle 
attività organizzate dal Comune”;

Dato atto che il Corpo Musicale “G.Verdi” ha presentato, al protocollo comunale al n. 7883 del 
11/10/2020, una richiesta di contributo per l’organizzazione di alcuni eventi che si terranno 
sabato 10 e domenica 11 ottobre 2020 nell’ambito della Festa patronale;

Dato atto che il contributo richiesto è stato preventivato, come da documentazione 
presentata, in € 2.979,00, di cui:

- € 793,00 (IVA compresa) per noleggio impianto audio e luci, nonché assistenza tecnica 
per spettacolo;

- € 1.586,00 (IVA compresa) per spettacolo;
- € 600,00 (IVA e diritti compresi) per la S.I.A.E;

Considerato che la Giunta Comunale con atto n. 13 del 12/02/2020 ha deliberato di sostenere 
l’organizzazione dell’evento, oggetto del presente provvedimento, proposto dal Corpo Musicale 
“G.Verdi”, erogando un contributo a copertura delle spese sostenute;

Dato atto che il Comune si occuperà dell’organizzazione delle seguenti iniziative:
- affidamento dell’iniziativa “Suite Jazz e Happy Hour” per un importo di € 2.760,00 (IVA 

inclusa);
- affidamento dello spettacolo di burattini  di legno e laboratorio per tutti i bambini per un 

importo totale di € 350,00 (IVA inclusa);
-

Visti i preventivi di spesa pervenuti al protocollo comunale per le iniziative sopra indicate;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamento n. 136/2010 alle forniture 
sopra indicate sono stati assegnati, con procedura semplificata i seguenti CIG:

- - Z4F2EAD626 a favore dell’Associazione Arci Bologna per l’iniziativa “Suite Jazz”;
- - ZC42EAD64F a favore dell’Associazione Culturale Teste di legno per il Mondo” di 

Cantù;

Ritenuto di dover assumere formale impegno di spesa sia per il contributo a favore 
dell’associazione “Corpo musicale G.Verdi” che per le iniziative a carico del Comune;

Visti gli art. 3 e 4 del vigente Regolamento per la erogazione di benefici ad associazioni, 
gruppi ed enti e per la disciplina dell’albo dell’associazionismo;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del 
D.Lgs. n. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 09/10/2020 13:43:58 - Determinazione N.318/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma triennale della 
trasparenza ed integrità 2020/21/22 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa quanto segue:

1) di impegnare a favore del Corpo Musicale “G.Verdi”, con sede in Ronco Briantino – Via Pio 
XI – C.F. 09031940159, la somma complessiva di € 2.979,00 di cui:

- € 793,00 (IVA compresa) per noleggio impianto audio e luci, nonché assistenza tecnica 
per spettacolo;

- € 1.586,00 (IVA compresa) per spettacolo;
- € 600,00 (IVA e diritti compresi) per la S.I.A.E;

per l’organizzazione delle attività che si terranno nei giorni di sabato 10 e domenica 11 ottobre 
2020 per la Festa patronale”;

2) di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al codice n. 05021.04.1520 del 
Bilancio di previsione 2020/202 – esercizio 2020;

3) di dare atto che la Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali e Servizi alle Persone a 
conclusione della manifestazione provvederà, dietro presentazione di apposita rendicontazione 
da parte del Corpo Musicale “G.Verdi”, ad erogare un contributo corrispondente ai costi 
effettivamente sostenuti per l’organizzazione della manifestazione, nei limiti dell’importo 
preventivato di € 2.979,00;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà a seguito pubblicazione a cura dello 
scrivente settore ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5) di impegnare a favore delle associazioni sotto indicate quanto segue 
- € 2.760,00 (IVA inclusa) a favore dell’Associazione Arci Bologna – con sede in Bologna – Via 
Emilio Zago nr. 2 – P.IVA 01903161204, per l’organizzazione dello spettacolo Suite Jazz – 
C’era due volte Gianni Rodari” come da preventivo registrato al protocollo comunale n. 7902 
del 08/10/2020;
- € 635,00 (IVA inclusa) a favore dell’Associazione Culturale Teste di legno per il Mondo, con 
sede in Cantù – Via Torre nr. 10 – P.IVA 02968840138 per lo spettacolo di burattini di legno e 
laboratorio, come da preventivo registrato al protocollo n. 7694 del 01/10/2020;

6) di dare atto che le suddette somme di complessivi € 3.395,00 (IVA compresa), trova 
imputazione al codice n. 05021.03.1526 del Bilancio di Previsione 2020/202 – esercizio 2020;

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione per gli affidamenti a carico del Comune 
avverrà entro il 15/10/2020;

8) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/90 è la sottoscritta.
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 09/10/2020 13:43:58 - Determinazione N.318/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 09/10/2020 13:43:58 - Determinazione N.318/2020 - Data 09/10/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
052e0a68929b074b31fbb87f65170ed367c4b7ec6d5f7d7edbd9612474e75b6a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.318/2020
Data: 09/10/2020
Oggetto: ORGANIZZAZIONE FESTA PATRONALE - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PEROGAZIONE
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "CORPO MUSICALE G.VERDI" E AFFIDAMENTO
ORGANIZZAZIONE SPETTACOLI

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 09/10/2020 13:43:58 - Determinazione N.318/2020 - Data 09/10/2020

ID: 9bbcddebfddb84f4

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9bbcddebfddb84f4_p7m&auth=1


